Электродвигатели асинхронные
трёхфазные общепромышленные
Серия АИР
Техническое описание
и руководство по эксплуатации
Содержание
1. Назначение и область применения 3
2. Комплект поставки 4
3. Технические характеристики 4
3.1. Расшифровка условного обозначения 4
3.2. Технические характеристики 6
3.3. Габаритные, установочные
и присоединительные размеры 6
3.4. Паспортная табличка 8
4. Меры безопасности 9
5. Устройство электродвигателя и принцип работы 12
6. Приёмочный контроль 13
7. Монтаж и ввод в эксплуатацию 13
7.1. Фундамент 13
7.2. Уровень вибрации 14
7.3. Условия охлаждения 14
7.4. Сопряжение двигателя с исполнительным механизмом 14
7.5. Электрическое подключение двигателя 16
7.6. Защита двигателя 18
7.7. Пуск двигателя 19
8. Техническое обслуживание 19
8.1. Плановое техническое обслуживание 20
8.2. Обслуживание подшипниковых узлов 20
9. Возможные неисправности и методы их устранения 21
10. Правила хранения и транспортировки 26
10.1. Хранение 26
10.2. Транспортировка 26
11. Утилизация 27
12. Гарантии изготовителя 28
13. Сведения о рекламациях 28
Приложение 1 30
Настоящее Руководство по эксплуатации содержит рекомендации,
а также принципиальные указания по монтажу, эксплуатации, транспор-
тированию и хранению асинхронных трёхфазных электродвигателей
с короткозамкнутым ротором серии АИР товарного знака «БЭЗ» (в даль-
нейшем именуемые «двигатели»).
В связи с постоянной работой по совершенствованию двигателей,
в их технические и эксплуатационные характеристики могут быть вне-
сены изменения, не отражённые в данном издании Руководства.
1. Назначение и область применения
Двигатели серии АИР предназначены для привода машин и механизмов
общепромышленного назначения. Двигатели имеют типовые техниче-
ские характеристики, соответствующие требованиям стандартов.
Применяются во многих отраслях промышленности: машинострое-
нии, станкостроении; деревообрабатывающей промышленности; сель-
ском хозяйстве; системах водоснабжения и вентиляции; подъёмниках;
транспортёрах и так далее.
Двигатели предназначены для работы в следующих условиях:
Параметр Значение
Питающая сеть
220/380 В (при габаритах 80–112 мм), 380/660
В (при габаритах 132–315 мм). Частота 50 Гц
Схемы соединения 220(∆)/380(Y) и 380(∆)/660(Y)
Конструктивное исполнение по ГОСТ 2479-
79 (ГОСТ Р МЭК 60034-7-2012)
IM1081, IM1082, IM2081, IM2082, IM3081,
IM3082
Номинальный режим работы по ГОСТ IEC
60034-1-2014
S1
Уровень шума по ГОСТ IEC 60034-9-2014 75–107 дБ (в зависимости от модели)
Уровень вибрации соответствует ГОСТ Р МЭК 60034-14-2008
Класс нагревостойкости изоляции по ГОСТ
8865-93 (МЭК 85-84)
F
Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-